در چنین مخلوطی از مفاهیم حقوقی، اخلاقی و مذهبی باید همیشه بین واقعیت از یکطرف و مدینه فاضله خیالی از طرف دیگر و بین حقایق زندگی حقوقی و قضائی از یکطرف و تصورات فلسفی غیر ممکن از طرف دیگر فرق گذاشته شود. بهمین جهت است که فقه که در ابتدا یک سلسله تفکرات الهی و فلسفی و دینی بود تنها بمرور زمان و تدریج طبیعت حقوقی کسب کرد. در اثناء دوره پیشروی اسلام بنی امیه (اولین سلسله سلطنتی در اسلام ۱۳۲-۴۱ هجری ۷۵۰-۶۶۱ میلادی) توجه زیادی بـفـقه نشان ندادند و پذیرش فقه بعنوان سیستم حقوقی در کشورهای اسلامی تنها در زمان و تحت نفوذ حکومت مذهبی و دینی خلفای عباسی صورت گرفت.

۹- احوال شخصیه، خانواده، ارث و موضوعات دیگر

حتی در آن زمان هم پذیرش کامل صورت نگرفت.